
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N.  1553 del 11/05/2022    

OGGETTO:  RICORSO PROT. GEN. N.  9150 DEL 15.02.2022 AVANTI AL T.A.R.  PIEMONTE -
CIG: ZC2364B73A.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del  16.03.2022, con la quale è stato disposto di

dare avvio alla procedura per il conferimento di incarico di patrocinio legale nella vertenza,

avanti  al  T.A.R. Piemonte, avverso il ricorso  presentato dal titolare dell’impresa individuale Bar

Autolinee s.n.c., con sede legale in Vercelli (VC), Piazza Roma n. 12, Partita Iva: 02597690029,

contro la Città di Vercelli, per l’annullamento del provvedimento di diniego del 14.12.2021 a firma

del  Funzionario  Incaricato  -  Settore  Edilizia,  Ambiente  e  Sicurezza  Territoriale  della  Città  di

Vercelli, con il quale si nega la reinstallazione di giochi leciti, in ragione del fatto che “occorre che

sia dimostrato il possesso della autorizzazione rilasciata dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

per la vendita dei tabacchi e dei generi di Monopolio (non risultante agli atti dell’ufficio scrivente)

poiché l’iscrizione nell’elenco RIES di cui all’art. 1, co. 82, L. 22082010 e s.m.e i. non può essere

considerata “autorizzazione rilasciata dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli” ai sensi dell’art.

26, co. 2 L.R. 19/2021”;

-  la nota, pervenuta in data 28.02.2022, Prot. n. 12560, a firma del Direttore del Settore Edilizia,

Ambiente e Sicurezza Territoriale, Ing. Marco Tanese, con la quale trasmette la relazione e propone

la costituzione in giudizio avverso il sopracitato ricorso;

Visto l’Albo dei Collaboratori Professionali;

REG. INT. N. D2-17-2022 DETERMINAZIONE N.1553 DEL 11/05/2022
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 9150 DEL 15.02.2022 AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - CIG: ZC2364B73A.



Dato atto che:
- il Comune di Vercelli non dispone di Servizio di Avvocatura;

- tale incarico viene disciplinato mediante scrittura privata, allegata al presente provvedimento per

farne parte integrante e sostanziale;

Visti:

- il preventivo parcellare trasmesso dai legali indicati e depositato agli atti;

- le dichiarazioni ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 9, comma 2, D.Lgs. 8.4.2013, 

n. 39, presentate dai legali individuati e depositate agli atti;

- la regolarità contributiva ai fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L. dello Studio legale Cedars Associati, a cui

appartengono  l’Avv.  Sara  Deangelis  e  l’Avv.  Daniele  Capolupo,  con  sede  in  Vercelli  (VC),

certificata sul portale “Durc On Line”, Prot.  n. INAIL_32690971 con scadenza validità 20.08.2022;

Ritenuto nulla ostare all’affidamento dell’incarico sovra richiamato;

Visto l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state adottate le

misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento di forniture, servizi e appalti;

Ritenuto  che  sul  presente  provvedimento  deve  essere  rilasciato  il  parere  di  regolarità  tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 22.04.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio

di Previsione 2022/2024 e allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 09.05.2022, ad oggetto: “Piano Esecutivo di

Gestione 2022-2024 - Approvazione”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

REG. INT. N. D2-17-2022 DETERMINAZIONE N.1553 DEL 11/05/2022
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 9150 DEL 15.02.2022 AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - CIG: ZC2364B73A.



DETERMINA

1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  tutte  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  riportate  e

approvate, all’Avv. Sara Deangelis e all’Avv. Daniele Capolupo, anche disgiuntamente, dello Studio

Legale  Cedars  Associati,  con  sede  in  Vercelli  (VC),  Via  Piero  Lucca  n.  1,  P.I.  02698620024,

l’incarico  di  patrocinio  legale  del  Comune  di  Vercelli  nella  vertenza  giudiziaria  avanti  al

T.A.R. Piemonte, avverso il ricorso  presentato dal titolare dell’impresa individuale Bar Autolinee

s.n.c., con sede legale in Vercelli (VC), Piazza Roma n. 12, Partita Iva: 02597690029, al fine di

tutelare gli interessi e le ragioni del Comune di Vercelli in ogni sua fase e con i più ampi poteri di

legge compresa la facoltà di transigere, conciliare e rinunciare alla lite;

2.  di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  fra  l’Ente  e  i  Professionisti  incaricati,  che  in

allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare per l’affidamento dell’incarico legale in argomento, la spesa presunta complessiva

di € 2.188,68 di cui Euro 394,68 per IVA 22%, comprensiva di contributi previdenziali e IVA, fatta

salva  ogni  eventuale  successiva  integrazione  di  spesa  necessaria  in  relazione  all’andamento  e

all’esito del procedimento processuale in corso, così come di seguito evidenziato:

COMPETENZE:

€     450,00 fase di studio; 
€     300,00 fase introduttiva;
€     750,00 fase decisionale;
--------------

Tot. Compenso Professionale    €  1.500,00
+ Spese generali 15% €     225,00

-------------
Totale €  1.725,00
+ C.P.A. 4% €       69,00

--------------
Totale Imponibile €  1.794,00
+ I.V.A. 22% €     394,68

--------------
Totale lordo €  2.188,68
Ritenuta d’acc. (20% su € 1.725,00) €     345,00
IMPORTO NETTO DOVUTO €  1.843,68     

REG. INT. N. D2-17-2022 DETERMINAZIONE N.1553 DEL 11/05/2022
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 9150 DEL 15.02.2022 AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - CIG: ZC2364B73A.



4. di imputare la spesa complessiva di € 2.188,68 al Cap. 420/100, del PEG 2022/2024,  Esercizio

2022, Esigibilità 2022;

5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e s.m.i.;

6.  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 e  s.m.i.  e  della

deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente verificato, per

quanto  di  propria  competenza  e  conoscenza,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti

dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del

Servizio Finanziario,  con l’apposizione del visto di regolarità contabile  e dell’attestazione della

copertura finanziaria, certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e

con il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa;

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e

Politiche Tributarie;

8. di dare atto che i dati relativi al presente incarico saranno inseriti nel sito Internet istituzionale

dell'Ente nella sezione "Trasparenza".

IL SEGRETARIO GENERALE
(Pavia Fausto)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D2-17-2022 DETERMINAZIONE N.1553 DEL 11/05/2022
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 9150 DEL 15.02.2022 AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - CIG: ZC2364B73A.


